
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

11 DECEMBER 2001. — Koninklijk besluit houdende uitvoering van
de wet van 26 juni 2000 betreffende de invoering van de euro in de
wetgeving die betrekking heeft op aangelegenheden als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet en die ressorteert onder het Ministerie
van Financiën

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Verordeningen (EG) nr. 1103/97 van de Raad van
17 juni 1997 inzake bepaalde beschikkingen betreffende de invoering
van de euro en nr. 974/98 van de Raad van 3 mei 1998 over de
invoering van de euro;

Gelet op de wet van 30 oktober 1998 betreffende de euro;
Gelet op de wet van 26 juni 2000 betreffende de invoering van de

euro in de wetgeving die betrekking heeft op aangelegenheden zoals
bepaald in artikel 78 van de Grondwet;

Gelet op het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkge-
stelde belastingen, laatst gewijzigd bij wet van 22 mei 2001;

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, laatst
gewijzigd bij de wet van 10 augustus 2001;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 254 van 12 maart 1936 waarbij
eenheid wordt gebracht in het regime van de pensioenen der weduwen
en wezen van het burgerlijk Staatspersoneel en het daarmede gelijkge-
steld personeel, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 20 juni 1990;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 255 van 12 maart 1936 tot
éénmaking van het pensioenregime voor de weduwen en wezen der
leden van het leger en van de rijkswacht, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 20 juni 1990;

Gelet op de gewone wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de
federale staatsstructuur, laatst gewijzigd, wat betreft de milieutaksen,
bij de wet van 18 december 1998;

Gelet op de programmawet van 24 december 1993, laatst gewijzigd
bij de wet van 2 januari 2001;

Gelet op de wet van 30 maart 1994 houdende sociale bepalingen,
laatst gewijzigd bij de wet van 2 januari 2001;

Gelet op de wet van 5 april 1994 houdende regeling van de cumulatie
van pensioenen van de openbare sector met inkomsten voortvloeiend
uit de uitoefening van een beroepsactiviteit of met een vervangingsin-
komen, laatst gewijzigd bij de wet van 19 juni 1996;

Gelet op de wet van 13 mei 1999 betreffende de berekening van het
rustpensioen van het onderwijzend en bestuurspersoneel van het
kleuter- en lager onderwijs, laatst gewijzigd bij de wet van 12 augus-
tus 2000;

Gelet op de wet van 12 augustus 2000 houdende sociale, budgettaire
en andere bepalingen;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op
26 oktober 2001;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 8 november 2001;

Gelet op de akkoordbeviding van de Vlaamse regering, gegeven op
24 april 2001 en op de beslissing van haar Ministerraad van 24 juli 2001;

Gelet op de akkoordbevinding van de Waalse Gewestregering,
gegeven op 24 april 2001 en op de beslissing van haar Ministerraad van
12 juli 2001;

Gelet op de akkoordbevinding van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering, gegeven op 24 april 2001 en op de beslissing van haar
Ministerraad van 19 april 2001;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling gemotiveerd als volgt:
Met de koninklijke besluiten van 20 juli 2000 en 13 juli 2001 zijn de

meeste bedragen in de Belgische reglementering omgezet van Belgische
frank naar euro. De strikte timing die toen is gehanteerd heeft het
mogelijk gemaakt dat de overheidsbesturen nu reeds heel wat maatre-
gelen en schikkingen hebben genomen om een vlotte overgang naar het
definitieve eurotijdperk per 1 januari 2002 te verzekeren.

Het zeer omvangrijke werk van omzetting naar euro kon met de
bovenvermelde reeksen besluiten niet volledig worden uitgevoerd.
Voor een aantal bedragen waren er nog wettelijk vereiste adviezen of
akkoordverklaringen noodzakelijk. In een aantal gevallen is de wetge-
ving nog aangepast zonder rekening te houden met de overgang naar
de euro.

De reeks eurobesluiten die nu wordt voorgelegd heeft als doel de
eerste en tweede reeks te vervolledigen. Ook nu weer worden, voor de
bevattelijkheid, de bepalingen op een gegroepeerde wijze uitgevaar-
digd. Dit gebeurt ter verzekering van een eenvormige behandeling die
enerzijds een budgettaire en administratieve controle toelaat en ander-
zijds het Parlement in staat stelt de uitwerking van de bepalingen in
goede voorwaarden op te volgen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

Het is nodig om de voorgestelde aanpassingen zo snel mogelijk door
te voeren. De opdracht aan de Koning om de wetten aan te passen aan
de euro, verstrijkt op 31 december 2001. Bovendien treden de omzet-
tingen vanaf 1 januari 2002 in werking. Het is dus noodzakelijk dat de
geadministreerden voor die datum zekerheid krijgen over de juiste
omzetting van bedragen en regels waarover er nu nog twijfel bestaat.

Gelet op het advies nr. 32.596/2 van de Raad van State gegeven op
27 november 2001 met toepassing van artikel 84, eerste lid, 2°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Pensioe-
nen, Onze Minister van Landsverdediging en Onze Minister van
Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

HOOFDSTUK I. — Bepalingen inzake directe belastingen

Afdeling 1. — Inkomstenbelastingen

Artikel 1. In het hierna vermelde artikel van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 wordt het in frank uitgedrukte bedrag dat
voorkomt in de tweede kolom van de volgende tabel vervangen door
het in euro uitgedrukte bedrag in de derde kolom van dezelfde tabel.

516, § 1er, 2° 2 000 000 49.578,70 EUR 516, § 1, 2°

Afdeling 2. — Bijdragen verrekenbaar in de inkomstenbelastingen

Art. 2. In het hierna vermelde artikel van de programmawet van
24 december 1993, wordt het in frank uitgedrukte bedrag dat voorkomt
in de tweede kolom van de volgende tabel vervangen door het in euro
uitgedrukte bedrag in de derde kolom van dezelfde tabel.

43, § 4 100 2,50 EUR 43, § 4

Art. 3. In de hierna vermelde artikelen van de wet van 30 maart 1994
houdende sociale bepalingen, worden de in frank uitgedrukte bedra-
gen die voorkomen in de tweede kolom van de volgende tabel
vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen in de derde kolom
van dezelfde tabel.

108, § 1er, alinéa 1er 750 000 18.592,02 EUR 108, § 1, eerste lid

850 000 21.070,96 EUR

750 000 18.592,02 EUR

850 001 21.070,97 EUR

2 426 923 60.161,85 EUR

9 000 223,10 EUR

2 426 923 60.161,85 EUR

29 500 731,28 EUR

110, § 1er 100 2,50 EUR 110, § 1

110, § 2 100 2,50 EUR 110, § 2



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

Art. 4. In de hierna vermelde artikelen van dezelfde wet worden de
in frank uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom van
de volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen in
de derde kolom van dezelfde tabel.

109, § 1er, al. 2, 1° 235 407 5.836,14 EUR 109, § 1, tweede lid, 1°

265 055 6.570,54 EUR

78 469 1.945,38 EUR

78 469 1.945,38 EUR

88 352 2.190,18 EUR

375 9,30 EUR

132 528 3.285,29 EUR

235 407 5.836,14 EUR

375 9,30 EUR

109, § 1er, al. 2, 2° 265 056 6.570,55 EUR 109, § 1, tweede lid, 2°

729 588 18.116,46 EUR

750 18,60 EUR

88 352 2.190,18 EUR

88 353 2.190,19 EUR

243 196 6.038,82 EUR

2 083 51,64 EUR

109, § 1er, al. 2, 3° 729 588 18.116,46 EUR 109, § 1, tweede lid, 3°

2 083 51,64 EUR

2 458 60,94 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

Afdeling 3. — Met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen

Art. 5. In de hierna vermelde artikelen van het Wetboek van de met
de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen, worden de in frank
uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom van de
volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen in de
derde kolom van dezelfde tabel.

9, A, alinéa 1er 2 064 51,12 EUR 9, A, eerste lid

2 580 63,96 EUR

3 732 92,40 EUR

4 872 120,72 EUR

6 024 149,28 EUR

7 176 177,84 EUR

8 316 206,04 EUR

10 788 267,36 EUR

13 260 328,68 EUR

15 732 389,88 EUR

18 204 451,20 EUR

20 676 512,52 EUR

27 084 671,28 EUR

33 492 830,16 EUR

39 900 989,04 EUR

46 296 1.147,56 EUR

52 704 1.306,44 EUR

9, A, al. 2 52 704 1.306,44 EUR 9, A, tweede lid

2 880 71,28 EUR

9, B 780 19,32 EUR 9, B

9, C 1 464 36,24 EUR 9, C

9, D, alinéa 1er 180 4,44 EUR 9, D, eerste lid

2 068 51,24 EUR

9, D, al. 2 180 4,44 EUR 9, D, tweede lid

13 0,24 EUR

505 12,48 EUR

9, E 3 024 74,88 EUR 9, E

3 780 93,60 EUR

4 536 112,44 EUR

5 292 131,16 EUR

6 048 149,88 EUR

6 792 168,36 EUR

7 548 187,08 EUR

8 304 205,80 EUR

9 060 224,52 EUR

9 816 243,24 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

10 572 261,96 EUR

11 328 280,80 EUR

12 084 299,52 EUR

12 840 318,24 EUR

13 596 336,96 EUR

14 352 355,68 EUR

15 108 374,52 EUR

15 108 374,52 EUR

15 312 379,56 EUR

16 008 396,72 EUR

16 704 414,00 EUR

17 400 431,28 EUR

18 096 448,56 EUR

18 792 465,84 EUR

19 488 483,00 EUR

20 184 500,28 EUR

20 880 517,56 EUR

21 576 534,84 EUR

22 272 552,00 EUR

22 968 569,28 EUR

23 664 586,56 EUR

24 360 603,84 EUR

25 056 621,12 EUR

25 752 638,28 EUR

26 448 655,56 EUR

27 144 672,84 EUR

27 840 690,12 EUR

28 536 707,28 EUR

29 232 724,56 EUR

29 928 741,84 EUR

30 624 759,12 EUR

9, F 3 024 74,88 EUR 9, F

3 780 93,60 EUR

4 536 112,44 EUR

5 292 131,16 EUR

6 048 149,88 EUR

6 792 168,36 EUR

7 548 187,08 EUR

8 304 205,80 EUR

9 060 224,52 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

9 816 243,24 EUR

10 572 261,96 EUR

11 328 280,80 EUR

12 084 299,52 EUR

12 840 318,24 EUR

13 596 336,96 EUR

14 352 355,68 EUR

15 108 374,52 EUR

15 864 393,24 EUR

16 620 411,96 EUR

17 376 430,68 EUR

18 132 449,40 EUR

18 888 468,12 EUR

19 644 486,96 EUR

20 388 505,32 EUR

21 144 524,04 EUR

21 900 542,88 EUR

22 656 561,60 EUR

23 412 580,32 EUR

23 412 580,32 EUR

23 412 580,32 EUR

24 048 596,04 EUR

24 756 613,68 EUR

25 464 631,20 EUR

26 172 648,72 EUR

26 880 666,24 EUR

27 588 683,88 EUR

28 284 701,04 EUR

28 992 718,68 EUR

29 700 736,20 EUR

30 408 753,72 EUR

31 116 771,24 EUR

9, G 2 004 49,68 EUR 9, G

3 000 74,28 EUR

3 996 99,00 EUR

10, alinéa 1er 937 23,16 EUR 10, eerste lid

10, al. 2 937 23,16 EUR 10, tweede lid



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

HOOFDSTUK II. — Bepalingen inzake indirecte belastingen

Art. 6. In de hierna vermelde artikelen van de gewone wet van
16 juli 1993 tot vervollediging van de federale staatsstructuur, worden
de in frank uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom
van de volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen
in de derde kolom van dezelfde tabel.

371 15 0,3718 EUR 371

372, 2° 7 0,17 EUR 372, 2°

3,5 0,08 EUR

376, § 1er 300 7,4368 EUR 376, § 1

377 20 0,4958 EUR 377

378, § 1er, 1, a) 10 0,24 EUR 378, § 1, 1, a)

379, alinéa 1er 25 0,6197 EUR 379, eerste lid

500 12,3947 EUR

25 0,6197 EUR

380, 1° 12,5 0,30 EUR 380, 1°

5 0,12 EUR

12,5 0,30 EUR

381, § 1er 10 0,2479 EUR 381, § 1

2 0,0496 EUR

381, § 1er, a) 10 0,2479 EUR 381, § 1, a)

383, § 1 10 0,2479 EUR 383, § 1

383, § 5 5 0,1240 EUR 383, § 5

HOOFDSTUK III. — Bepalingen inzake pensioenen

Art. 7. In de hierna vermelde artikelen van het koninklijk besluit
nr. 254 van 12 maart 1936 waarbij eenheid wordt gebracht in het regime
van de pensioenen der weduwen en wezen van het burgerlijk
Staatspersoneel en het daarmede gelijkgesteld personeel, worden de in
frank uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom van de
volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen in de
derde kolom van dezelfde tabel.

8, al. 3 272 484 6.754,71 EUR 8, derde lid

8, al. 4 272 484 6.754,71 EUR 8, vierde lid

Art. 8. In de hierna vermelde artikelen van het koninklijk besluit
nr. 255 van 12 maart 1936 tot éénmaking van het pensioenregime voor
de weduwen en wezen der leden van het leger en van de rijkswacht,
worden de in frank uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede
kolom van de volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte
bedragen in de derde kolom van dezelfde tabel.

8, § 3, alinéa 1er 272 484 6.754,71 EUR 8, § 3, eerste lid

8, § 3, al. 2 272 484 6.754,71 EUR 8, § 3, tweede lid

Art. 9. In de hierna vermelde artikelen van de wet van 5 april 1994
houdende regeling van de cumulatie van pensioenen van de openbare
sector met inkomsten voortvloeiend uit de uitoefening van een
beroepsactiviteit of met een vervangingsinkomen, worden de in frank
uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom van de
volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen in de
derde kolom van dezelfde tabel.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
1

4, § 1er, alinéa 1er, 1° 293 515 7.276,05 EUR 4, § 1, eerste lid, 1°

4, § 1er, alinéa 1er, 2° 234 812 5.820,84 EUR 4, § 1, eerste lid, 2°

4, § 1er, alinéa 1er, 4° 293 515 7.276,05 EUR 4, § 1, eerste lid, 4°

4, § 2 234 812 5.820,84 EUR 4, § 2

7, § 1er, 1° 587 030 14.552,09 EUR 7, § 1, 1°

7, § 1er, 2° 469 624 11.641,67 EUR 7, § 1, 2°

7, § 1er, 4° 587 030 14.552,09 EUR 7, § 1, 4°

7, § 2 469 624 11.641,67 EUR 7, § 2

9, alinéa 1er 293 515 7.276,05 EUR 9, eerste lid

587 030 14.552,09 EUR

146 758 3.638,04 EUR

234 812 5.820,84 EUR

469 624 11.641,67 EUR

117 406 2.910,42 EUR

Art. 10. In het hierna vermelde artikel van de wet van 13 mei 1999
betreffende de berekening van het rustpensioen van het onderwijzend
en bestuurspersoneel van het kleuter- en lager onderwijs, wordt het in
frank uitgedrukte bedrag dat voorkomt in de tweede kolom van de
volgende tabel vervangen door het in euro uitgedrukte bedrag in de
derde kolom van dezelfde tabel.

6 100 000 2.478,94 EUR 6

Art. 11. In de hierna vermelde artikelen van de wet van 12 augus-
tus 2000 houdende sociale, budgettaire en andere bepalingen, worden
de in frank uitgedrukte bedragen die voorkomen in de tweede kolom
van de volgende tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen
in de derde kolom van dezelfde tabel.

5, alinéa 1er 600 15 EUR 5, eerste lid

800 20 EUR

15 100 000 2.478,94 EUR 15

HOOFDSTUK IV. — Slotbepalingen

Art. 12. Artikel 3 van het koninklijk besluit van 20 juli 2000
houdende uitvoering inzake de aangelegenheden die ressorteren onder
het Ministerie van Sociale Zaken, Volksgezondheid en Leefmilieu van
de wet van 26 juni 2000 betreffende de invoering van de euro in de
wetgeving die betrekking heeft op aangelegenheden als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet, wordt ingetrokken.

Art. 13. De artikelen 1 tot 3 treden inwerking vanaf aanslagjaar 2002.

De overige artikelen van dit besluit treden in werking vanaf
1 januari 2002.

De in artikel 5 vermelde bedragen in euro die de desbetreffende
bedragen in frank vervangen, zijn gekoppeld aan de index van de
maand mei 1998.

Art. 14. Onze Minister van Sociale Zaken en Pensioenen, Onze
Minister van Landsverdediging en Onze Minister van Financiën zijn,
ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 december 2001.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Pensioenen,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Landsverdediging,
A. FLAHAUT

De Minister van Financiën,
D. REYNDERS


